Defraudare la teatrul6 na6ional6 din Pesta. „Magyars6g“ dela 7 Ianuar6 aduce scirea telegrafic6 din Pesta, in care se 6ice, c6 la teatrul6 na6ional6 s'a constatat6 o defraudare de 13,000 fl., care dat6z6 inc6 de pe timpul6 secretarului6 Csepregly. Cercetarea decurge.

Invitare la balul6, ce se va arangia Duminec6 in 7/19 Ianuarie 1890, in edificiu6l6 6c6lei gr. or. din loc6. In timpul6 pauzei se va juca din partea mai multor6 tineri6 rom6ni „C6lu6arul6“. Venitul6 curat6 este destinat6 in favorul6 6c6lei gr. or. Inceputul6 la 7 6re s6ra. B6c6int6, la 1 Ianuarie st. n. 1890. Pre6ul6 intr6rii: de famili6 60 cr. de pers6n6 30 cr.

Farben und Dessins)—
verfendet roben- und jückweise porto- und zollfrei das fabriř-Depöt G. Henneberg (K. und K. Hofliefer.), Zürich. Muster umgehend. Briefe kosten 10 fr. Porto.

VÊNDARE PRIN LICITAȚIĂ.

FABRICA de FLANELE DIN PLOIESCÏ ISPIRESCU & LUDWIG.

se va vinde prin licitațiã.

Licitațiã va fi la 13 (25) Ianuarie 1890 la tribunalulü din Bucurescü, secțiã de notariatü.

Se va vinde fabrica cu totü cuprinsulü ei în întindere de 25 pogöne mici cu pădure, eleșteu, case etc. precum și mașini în numărü de vre-o 46 bucăți.

Doritorii de a-o cumpëra se potü adresa în Ploiescï la d-lü George Dobrescu séu în Bucurescü la creditorulü hipote-carü Dimitrie Petrescu.